



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成29年8月10日

上場会社名 アネスト岩田株式会社  
 コード番号 6381 URL <http://www.anest-iwata.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 壺田 貴弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 鷹野 巧一  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 045-591-9344

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	7,602	13.9	755	3.7	971	45.8	590	△32.6
29年3月期第1四半期	6,674	0.5	728	△13.3	666	△33.8	876	42.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 419百万円 (57.9%) 29年3月期第1四半期 265百万円 (△54.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	14.15	—
29年3月期第1四半期	21.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
30年3月期第1四半期	38,434		28,564		69.4	
29年3月期	38,895		28,605		68.7	

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 26,680百万円 29年3月期 26,718百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭				
29年3月期	—	9.00	—	11.00	20.00
30年3月期	—				
30年3月期(予想)		9.00	—	10.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,500	7.1	1,900	1.9	2,050	10.5	1,300	△22.6	31.15
通期	31,500	6.6	3,900	4.5	4,200	1.5	2,700	△20.6	64.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	41,745,505 株	29年3月期	41,745,505 株
30年3月期1Q	6,623 株	29年3月期	6,557 株
30年3月期1Q	41,738,899 株	29年3月期1Q	41,739,065 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P2
(1) 経営成績に関する説明	P2
(2) 財政状態に関する説明	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P3
(1) 四半期連結貸借対照表	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P7
(継続企業の前提に関する注記)	P7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P7
(セグメント情報等)	P7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

## (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益の改善や設備投資に底堅さが感じられ、緩やかな回復状況が継続しております。海外では、依然として地政学リスクの懸念は続くものの、欧米経済が堅調であり、インフラ投資の回復が見られる中国を含め、総じて持ち直しの基調にあります。

そのような中、当社グループは前期より取り組んでおります3ヶ年にわたる中期経営計画の2年目を迎え、企業活動を着実にすすめてまいりました。圧縮機製品につきましては、中国の車載システム市場や米国、アセアンの医療市場でのオイルフリー圧縮機ユニットの販売が継続して伸長しております。また前期に現地企業から事業を譲り受けたオーストラリアの圧縮機販売もサービス事業を主として順調に推移しております。真空機器製品につきましては、米国の底堅さとヨーロッパ、ロシア向けの回復に加えて、アジアにおける半導体周辺市場や電子部品、有機ELパネル、液晶製造装置等に向けた販売が伸長しました。塗装機器製品につきましては、国内では自動車・自動車部品製造ラインなどで使用される環境対応型水系塗料の塗装に最適なスプレーガンWS200シリーズを新製品として市場へ投入いたしました。前期、停滞していた米国の自動車補修市場向けスプレーガン販売が回復し、ヨーロッパ、アジアと共に伸長しております。塗装機器製品に含まれる液圧機器では、自動車内装工程向けを始めとした接着剤塗布専用スプレーガンや食液、離型剤の塗布ユニットの販売が堅調に推移しております。塗装設備製品につきましては、中国の設備投資意欲の改善やアセアン地域における営業活動の充実、メキシコでの本格的な営業活動開始などと併せて、販売額を伸長させてまいります。

当社グループは、意思決定を迅速化し一体的な経営体制の構築を目指して、海外子会社の再編を進めてまいりました。当期は、圧縮機の製造・販売拠点を杭州阿耐思特岩田友佳空圧機有限公司へ統合するとともに、塗装機器の製造を嘉興阿耐思特岩田産業機械有限公司に集約いたしました。引き続き効率的な経営を目指してまいります。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高は7,602百万円（前年同四半期連結累計期間対比13.9%増）、営業利益は755百万円（同3.7%増）、経常利益は971百万円（同45.8%増）となりました。また、前年同四半期連結累計期間では450百万円の特別利益がありましたが、当第1四半期連結累計期間では上述の中国連結子会社の再編に伴う費用である特別損失98百万円を計上したため、親会社株主に帰属する四半期純利益は、590百万円（同32.6%減）となりました。

## ①セグメントの業績

セグメントの業績については、「2. 四半期連結財務諸表-(3) 四半期連結財務諸に関する注記事項」の（セグメント情報等）に記載のため省略しております。

## ②製品別売上高

(単位：千円)

製品区分	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		前年同四半期比増減	
	平成28年4月1日～ 平成28年6月30日		平成29年4月1日～ 平成29年6月30日		増減額	増減率(%)
	売上高	構成比(%)	売上高	構成比(%)		
圧縮機	3,243,718	48.6	3,715,616	48.9	471,898	14.6
真空機器	410,072	6.1	455,137	6.0	45,064	11.0
塗装機器	2,646,869	39.7	2,846,499	37.4	199,630	7.5
塗装設備	374,171	5.6	585,145	7.7	210,974	56.4
計	6,674,831	100.0	7,602,400	100.0	927,568	13.9

## (2) 財政状態に関する説明

資産は、流動資産が21,105百万円（前連結会計年度比2.7%減）となりました。これは、主に「受取手形及び売掛金」が574百万円減少したことによるものです。固定資産は17,328百万円（同0.8%増）となりました。これは、主に生産設備の増強等により「有形固定資産」が309百万円増加したことによるものです。その結果、総資産は38,434百万円（同1.2%減）となりました。

負債は、流動負債が6,519百万円（同9.7%減）となりました。これは主に、「未払法人税等」が512百万円減少したことによるものです。固定負債は、3,349百万円（同9.1%増）となりました。これは主に、生産設備の増強等によりリースによる債務が増加したことなどによるものです。その結果、負債合計は9,869百万円（同4.1%減）となりました。

純資産は、28,564百万円（同0.1%減）となりました。また、純資産より非支配株主持分を除いた自己資本は26,680百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の68.7%から0.7ポイント増加し69.4%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の連結業績予想及び配当予想は、平成29年5月11日に公表しました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,100,275	7,847,128
受取手形及び売掛金	5,928,211	5,353,353
商品及び製品	3,539,425	3,863,209
仕掛品	565,978	569,341
原材料及び貯蔵品	1,426,875	1,573,816
その他	2,174,768	1,948,156
貸倒引当金	△39,761	△49,592
流動資産合計	21,695,774	21,105,413
固定資産		
有形固定資産	9,094,883	9,404,017
無形固定資産		
のれん	812,395	765,480
その他	1,002,139	929,664
無形固定資産合計	1,814,534	1,695,144
投資その他の資産		
投資有価証券	5,343,468	5,355,691
その他	957,428	884,754
貸倒引当金	△10,728	△10,726
投資その他の資産合計	6,290,167	6,229,719
固定資産合計	17,199,586	17,328,882
資産合計	38,895,360	38,434,295

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,613,083	3,384,053
未払法人税等	777,695	264,920
賞与引当金	577,900	283,325
その他の引当金	305,080	250,587
その他	1,946,389	2,337,061
流動負債合計	7,220,149	6,519,948
固定負債		
退職給付に係る負債	2,359,918	2,337,617
その他	709,808	1,011,873
固定負債合計	3,069,727	3,349,491
負債合計	10,289,876	9,869,440
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,354,353	3,354,353
資本剰余金	1,324,472	1,324,472
利益剰余金	21,374,203	21,505,726
自己株式	△5,277	△5,340
株主資本合計	26,047,751	26,179,210
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	707,129	778,743
為替換算調整勘定	222,079	△20,029
退職給付に係る調整累計額	△258,189	△257,708
その他の包括利益累計額合計	671,019	501,005
非支配株主持分	1,886,713	1,884,638
純資産合計	28,605,483	28,564,854
負債純資産合計	38,895,360	38,434,295

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	6,674,831	7,602,400
売上原価	3,746,658	4,300,159
売上総利益	2,928,173	3,302,240
販売費及び一般管理費	2,199,566	2,546,552
営業利益	728,606	755,688
営業外収益		
受取利息及び配当金	41,705	44,540
持分法による投資利益	41,994	47,505
為替差益	—	104,496
その他	61,044	31,686
営業外収益合計	144,743	228,229
営業外費用		
支払利息	2,792	4,538
為替差損	198,393	—
その他	5,599	7,592
営業外費用合計	206,785	12,131
経常利益	666,563	971,786
特別利益		
固定資産売却益	223	504
段階取得に係る差益	450,328	—
その他	50	—
特別利益合計	450,602	504
特別損失		
固定資産除売却損	93	5,052
子会社整理損	—	98,167
特別損失合計	93	103,220
税金等調整前四半期純利益	1,117,072	869,070
法人税、住民税及び事業税	109,906	160,288
法人税等調整額	109,495	126,584
法人税等合計	219,401	286,873
四半期純利益	897,670	582,197
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	20,820	△8,453
親会社株主に帰属する四半期純利益	876,849	590,651

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	897,670	582,197
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△79,563	71,614
為替換算調整勘定	△315,594	△188,600
退職給付に係る調整額	△1,155	480
持分法適用会社に対する持分相当額	△235,852	△46,383
その他の包括利益合計	△632,166	△162,888
四半期包括利益	265,504	419,308
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	322,895	420,637
非支配株主に係る四半期包括利益	△57,391	△1,328



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,085,966	869,692	952,043	5,907,702	767,128	6,674,831
セグメント間の内部売上高 又は振替高	910,809	78,336	83,037	1,072,184	83,237	1,155,422
計	4,996,776	948,029	1,035,081	6,979,887	850,366	7,830,254
セグメント利益	781,690	132,492	13,114	927,298	81,433	1,008,732

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アメリカ、ブラジル、オーストラリア、ロシア、南アフリカ及びアラブ首長国連邦の現地法人の事業活動です。

## 2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	927,298
「その他」の区分の利益	81,433
セグメント間取引消去	△13,900
全社費用(注)	△266,225
四半期連結損益計算書の営業利益	728,606

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	日本	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,114,764	1,006,584	1,355,969	6,477,318	1,125,081	7,602,400
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,173,281	58,715	273,128	1,505,125	39,209	1,544,334
計	5,288,046	1,065,300	1,629,097	7,982,443	1,164,290	9,146,734
セグメント利益	826,580	121,709	71,189	1,019,478	69,068	1,088,547

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アメリカ、メキシコ、ブラジル、オーストラリア、ロシア、南アフリカ及びアラブ首長国連邦の現地法人の事業活動です。

## 2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,019,478
「その他」の区分の利益	69,068
セグメント間取引消去	△49,878
全社費用(注)	△282,980
四半期連結損益計算書の営業利益	755,688

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。